
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 22 de maio de 2012  -  Nº 4133 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.883

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais relacionados abaixo, 
lotados na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 
os acréscimos pecuniários no percentual de 25 % (vinte e cinco por 
cento), calculados sob o salário-base, estabelecido no Parágrafo 
único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela 
Lei n° 4.283/97, a partir desta data.

N° Servidor Matrícula

1 Ailton Souza Correa 14542

2 Carmen Batista Paixão 17180

3 Edson Adenilson Vazzoler 17192

4 Elimário Soares de Oliveira 12312

5 Sebastião Romualdo de Oliveira 12244

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.884

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-8965/2012, da SEMDES,

DECRETA:

Art. 1° Nomear SILVANA VIANA JACINTHO Coordenadora 
do Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 02 de 
maio de 2012.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 02 de maio de 2012, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 106/2012
CONTRATADA: IGA CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de Obra de Construção da EMEB São Joaquim e Reforma da 
Quadra Poliesportiva – Rua Projetada 01 – São Joaquim – Sede – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, conforme especifi cações e condições 
das planilhas e projetos básicos do Anexo I do Edital de Tomada 
de Preços nº 006/2012.
VALOR: R$ 1.278.641,78 (um milhão, duzentos e setenta e oito 
mil, seiscentos e quarenta e um reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Quota Salário Educação, à conta da 
dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.1.016 
Despesa: 4 4 90 51 02 11.
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias contados a partir do 8º dia 
útil da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação, Gilvandro Gava – Secretário 
Municipal de Obras em exercício e Gabriela Cani Bella Rosa – 
Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-15.179/2012.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de maio de  2012                                                   DOM nº 4133 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 071/2012-Reedição
Objeto: Aquisição de Equipamento de Natureza Industrial 
(Máquina Classifi cadora de Tomate).
Dia: 04/06/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 081/2012
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Áudio, Vídeo, Foto e 
Comunicação.
Dia: 04/06/2012 - Hora: 10:30 horas.

Pregão nº. 082/2012
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.
Dia: 04/06/2012 - Hora: 14:00 horas

Pregão nº. 083/2012
Objeto: Aquisição de Trator Agrícola.
Dia: 04/06/2012 - Hora: 15:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21/05/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

I PA C I

PORTARIA Nº120/2012
PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 32, § 2º, da Lei nº 5.724/2005, ao servidor municipal 
HONÓRIO MALHEIROS FERREIRA, Vigia I B 02 B, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, no período de 11 (onze) 
dias, a contar de 21 de maio de 2012, conforme avaliação da 
perícia médica exarada nos processos de protocolos nº 46.845, de 
09/12/2011; 43.566, de 18/11/2011 e 41.459, de 04/11/2011.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 17 de maio de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, tendo como embasamento legal o Artigo 57, § 5º, da 
Lei nº 6.640/2012, com alta em 31 de maio de 2012 e retorno ao 
trabalho em 01 de junho de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 17 de maio de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1987/2012.
CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida  a Comenda “Angélica Francisca Calazans 
Turini” à:

Cristiane Bittencourt Felício dos Santos
Eunice Bossois
Gustavo Zigoni de Oliveira Ribeiro
Kamily Matos Santana Furlan
Ludmila Bastos Moreira Pinheiro
Lusitânia Coelho da Silva Gomes
Maria Gomes Caetano
Maria da Penha Barbosa Sarandy

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de maio de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de maio de  2012                                                    DOM nº 4133 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

JOÃO BAPTISTA DE SOUZA FRANCO, torna publico que 
obteve da  SEMMA, a Licença Única, nº106/2012,com validade 
até 07 de maio de 2016, para atividade 08.01-U- Fabricação de 
móveis de madeira, vime e junco, situada na rua Amelia Calassara 
Pssamai, n° 1/7- Zumbi -  Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 4511

COMUNICADO

SEBASTIÃO CARLOS DE ALMEIDA, torna público que obteve 
da SEMMA a  Licença Prévia-LP Nº 100/2012, com validade até 
04 de julho de 2012, para a atividade 26.03ofi cinas mecânicas, 
reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem pintura, 
situada à Rua Maria Elza dos Santos Cruz, s/n°- Boa Vista –  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4512

COMUNICADO

CONVERT GÁS LTDA-ME, torna publico que obteve da  
SEMMA a  Licença Única – LU Nº 101/2012, com validade até 03 
de maio de 2016, para atividade 26.04 - U – serviços de instalação, 
manutenção de som e acessórios veiculares, situada na Av. Jones 
dos Santos Neves, n° 475- Estelita Coelho Martins - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
NF 4513

COMUNICADO

RT RETÍFICA DE MOTORES LTDA-ME- torna público que 
requereu á SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de 
Reparação/ Manutenção de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos, 
situada na Av. Doutor Edmar Soares da Silva, nº 03, Bairro 
Coramara- Cachoeiro de Itapemirim- Es.
NF 4514



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de maio de  2012                                                  DOM nº 4133 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


